

Банктар аралык кредиттик ресурстар рыногу (2017-жылдын апрель айы)

Кароого алынып жаткан мезгил ичинде банктар аралык рыногунда коммерциялык банктардын үстөк ликвиддүүлүгүнүн орто айлык деңгээли өткөн айга салыштырмалуу 1,4 млрд сомду түзүү менен 14,1 пайызга жогорулаган.

Ички банктар аралык кредит рыногунда рынок катышуучуларынын жигердүүлүгүнүн жогорулашы байкалган. Алсак, отчеттук мезгил ичинде ички рынокто репо шарттарында бүтүмдөр көлөмүнүн 1,13 орточо алынган чен боюнча (-0,51 п.п.) 2,5 эсе, 223,1 млн сомго чейин көбөйүшү катталган. Банктар аралык кредиттик ресурстар рыногунда да жылдык 1,60 пайыз орточо алынган чен (-0,02 п.п.) боюнча 59,1 млн сом суммасында (16,2 пайыз) улуттук валютада стандарттык бүтүмдөр келишилген.

Кароого алынып жаткан мезгил ичинде 50,0 млн сом суммасында Улуттук банктын «овернайт» кредиттери коммерциялык банктар тарабынан таризделген. Мында, коммерциялык банктар 185,6 млрд сом суммасындагы каражатын (-17,4 пайыз) Улуттук банкка “овернайт” шарттарында депозиттерге жайгаштырган. Улуттук банк банктарды кайра каржылоо максатында, кредиттик аукциондорду өткөргөн. Мында, жайгаштыруунун жалпы көлөмү өткөн айдагыга караганда 48,4 пайызга жогору болуп, 5,07 орточо алынган чен боюнча 950,0 млн сомду түзгөн.

Отчеттук мезгил кредиторлордун концентрациялануу индексинин 0,08 - 0,28 чейин бир аз төмөндөшү жана дебиторлордун концентрациялануу индексинин 0,44 - 0,29 чейин төмөндөшү менен мүнөздөлгөн. Мындай индекстердин маанилери рыноктун концентрациялануусунун жогорку деңгээлин көрсөтүү менен рынокто негизги төрт кредитордун жана үч карыз алуучунун катышкандагына дал келет.

Байкоого алынып жаткан мезгил ичинде банктар-резидент эместер менен чет өлкө валютасындагы кредиттик бүтүмдөрдүн сом эквивалентинде 5,8 млрд чейин (-4,3 пайыз) бир аз төмөндөшү байкалган. Банктар-резидент эместер менен кредиттик операциялар боюнча орточо салмактанып алынган пайыздык чен өткөн айга салыштырмалуу 0,3 п.п. төмөндөө менен 0,6 пайызды түзгөн.

1-график. Ички банктар аралык кредит рыногунда операциялар көлөмүнүн жана пайыздык чендердин динамикасы



